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od burmistrza

Niech żyje niepodległa!

„Znowu bije dziś na dziejowym zegarze 
Polski godzina wielkiej rocznicy. Znowu 
wskazówka przystaje na historycznej dacie 
11 listopada, wywołując w sercu i w umyśle 
każdego Polaka tyle wizji zwątpień i zwy-
cięstw, upadków i porywów wielkości, tyle 
wspomnień chmurnych i słonecznych, tyle 
rozważań nad przeszłością i nad przy-
szłością Polski…” – słowa wypowiedziane 
w związku z obchodami dwudziestolecia 
Niepodległej przez ignacego mościckiego, 
ówczesnesnego prezydenta rzeczypospo-
litej, nabierają w takim dniu, jak dzisiejszy, 
szczególnego wydźwięku.

„Dziś wiemy już – mówił w radiowym 
przemówieniu z Cieszyna do narodu – że 
treść historii każdego nowego dziesięcio-
lecia zależeć będzie przede wszystkim od 
nas samych. Dziś wiemy, że chcąc właści-
wie oceniać teraźniejszość i budować hasła 
dla przyszłości, musimy stale mieć przed 
wzrokiem i sumieniem narodowym obraz 
naszej przeszłości”.

Piłsudski, Dmowski, Paderewski, Daszyń-
ski, witos, korfanty – różnymi ścieżkami 
ku Niepodległej szli… walka o nią wpisała 
się w codzienność naznaczoną ich trudem 
i pracą. kultywowaniem polskości, myślą 
o niej… Byli siłą tego wyjątkowego czasu 
i nawet różniące ich poglądy polityczne, 
środowiska, z których się wywodzili, przy-
należność społeczna i religijna – nie zdo-
łały tego zmienić, bo potrafili jednoczyć 
się wokół sprawy, której na imię Polska. 
Potrafili budować polską przyszłość na 
silnej tożsamości narodowej, na mocnych 
korzeniach, na pewnym fundamencie, by 
po 123 latach niewoli odrodziło się Pań-
stwo Polskie. 

Dziś w sposób szczególny doceniamy 
wysiłek wielu Polaków, który doprowa-
dził do narodzenia się ii rzeczpospolitej. 
składamy hołd tym wszystkim, dla których 
własne, suwerenne państwo było warto-
ścią najwyższą.

szanowni Państwo, upamiętniając 105. 
rocznicę odzyskania przez Polskę niepod-
ległości, która w wyniku wielu zawirowań 
politycznych na nowo wpisała się na mapę 
świata i na mapę europy, warto pamiętać, 
że polska wolność to zasługa wielu pokoleń 
Polaków. warto pamiętać, że to wartość 
podstawowa, najwyższa, najważniejsza, 
ale też nasza powinność… wartość zadana, 
którą należy stale pielęgnować i budować 
codzienną postawą, dobrym jutrem i za-
angażowaniem w życie społeczne. 

Czym jest wolność, wie ten, kto ją stra-
cił. Niech dzisiejszy dzień będzie dla nas 
wszystkich refleksją nad tym, jak wyglą-
dałby nasz kraj, gdyby nie przekonanie 
poprzednich pokoleń Polaków, że w końcu 
nadejdzie ten czas, że wszystkie starania, 
nadzieje się ziszczą. 

„Narodu nie można zgładzić, jeśli żyje 
w sercach tych, którzy go tworzą”, choć 
łatwiej przecież mówić o miłości do ojczy-
zny, niż o niej świadczyć. każde pokolenie 
musi znaleźć swój sposób, osobistą treść 
i wyraz patriotyzmu… Pamiętając, że pa-
triotyzm przejawia się nie tylko w gestach 
i intencjach, ale w praktyce życia, w trosce 
o dobro wspólne, o siebie nawzajem. 

szanowni Państwo! wracając pamięcią 
do walk o niepodległość, ale także zasta-
nawiając się na przyszłością, składam na 
wasze ręce szczególne podziękowania. 
15 października tego roku wysoką, wręcz 
rekordową frekwencją w wyborach parla-
mentarnych pokazaliśmy, że demokracja 
jest dla nas bardzo ważna, że zależy nam, 
by Polska była krajem silnym, stabilnym, 

że chcemy decydować o przyszłości na-
rodu. Bo niepodległość, Drodzy Państwo, 
budowana jest każdego dnia. To nie tylko 
wielkie czyny, ale też suma drobnych zda-
rzeń, dziejących się wokół nas.

Dziękuję za każdy oddany głos, bo każdy 
głos ma znaczenie i decyduje o przyszło-
ści naszego kraju. Brawo, Polki i Polacy! 
Brawo, mieszkańcy Cieszyna! Tak wysoka 
frekwencja w wyborach parlamentarnych 
to dla nas wszystkich powód do dumy, ale 
też dowód podstawowego zaangażowania 
się „na rzecz dobra wspólnego, czyli dobra 
wszystkich i każdego”. serdecznie dziękuję 
również za pracę członkom obwodowych 
komisji wyborczych, dzięki którym udało 
się sprawnie przeprowadzić wybory. 

szanowni Państwo! 11 listopada to nasz 
hołd składany w postaci pamięci czasu 
minionego, ale też wielka radość wspólne-
go świętowania odzyskanej przez Polskę 
niepodległości. w tym szczególnym dniu 
życzę naszej wspaniałej ojczyźnie, by na-
ród, który ją zamieszkuje, był wspólnotą 
ludzi nawzajem się wspierających, dobrych, 
szanujących się, życzliwych. Byśmy umieli 
się pięknie różnić, ukazując jedność i bra-
terstwo i zawsze otwarci byli na drugiego 
człowieka, pamiętając, że miarą nasze-
go człowieczeństwa jest wielkość troski 
o innych. 

Przemówienie zostało wygłoszone przez 
Burmistrz Miasta Cieszyna Gabrielę 
staszkiewicz 11 listopada 2023 r. pod-
czas oficjalnych obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości w Cieszynie.

 gabriela 
staszkiewicz

burmistrz cieszyna

fot. AB
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Narodowe Święto  
niepodległości 
11 listopada odbyły się 
w cieszynie obchody 
narodowego Święta 
niepodległości. tradycyjna 
uroczystość nie mogła 
obyć się bez nabożeństwa 
ekumenicznego, 
manifestacji patriotycznej 
oraz lekcji śpiewu 
patriotycznego. 

w obchodach wzięły udział delegacje 
władz miasta Cieszyna i powiatu cieszyń-
skiego, kombatanci, służby mundurowe, 
instytucje miejskie, szkoły oraz licznie zgro-
madzeni mieszkańcy Cieszyna. Po nabo-
żeństwie ekumenicznym w kościele jezuso-
wym uczestnicy przeszli na Plac wolności 
w asyście orkiestry Dętej Cieszynianka, 
mażoretek z zespołów Cieszyńskie Gwiaz-
deczki oraz Dream stars, a także pocztów 
sztandarowych. manifestacja patriotyczna 
rozpoczęła się wspólnym odśpiewaniem 
hymnu państwowego, a delegacje złoży-
ły kwiaty pod pomnikiem Niepodległości 
przy ii Liceum ogólnokształcącym im.  
m. kopernika na Placu wolności. 

Dalszy przemarsz w asyście orkiestry 
odbył się ulicami Pokoju, Limanowskiego, 
regera i zatrzymał się na rynku, gdzie zło-
żono kwiaty pod tablicą na Domu Naro-
dowym, upamiętniającą powołanie rady 
Narodowej księstwa Cieszyńskiego. Na-
stępnie uczestnicy manifestacji udali się 
ul. Głęboką (gdzie złożono kwiaty pod ta-
blicą józefa Piłsudskiego) na ul. Zamkową, 
by na koniec złożyć kwiaty pod Pomnikiem 
Legionistów i wspólnie odśpiewać rotę. 

Po uroczystej manifestacji przyszedł 
czas na dalsze świętowanie na cieszyń-
skim rynku. o godz. 12:00 uczestnicy 
obchodów wspólnie odśpiewali hymn 
państwowy, a Burmistrz miasta Cieszyna 
wygłosiła okolicznościowe przemówienie. 
Potem przyszedł czas na tradycyjną lekcję 
śpiewu patriotycznego z przygotowanymi 
specjalnie na tę okazję śpiewnikami, która 
odbyła się dzięki stowarzyszeniu komitet 
obywatelski śląska Cieszyńskiego.

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom, 
którzy wzięli udział we wspólnym świę-
towaniu! 

AB

fot. AB

fot. ABfot. AB

fot. AB fot. AB

fot. ABfot. AB



4 17 listopada 2023miasto

Młodzieżowa Rada miejska
od czerwca w naszym mieście działa młodzieżowa 
rada miejska (mrm), ale czym tak właściwie jest 
i czym się zajmuje? zapraszamy do lektury rozmowy 
z wojciechem spandlem, jej przewodniczącym. 

czym jest młodzieżowa rada miejska 
oraz czym się zajmuje? 

Wojciech spandel: mrm jest organem 
doradczym dla rady miejskiej Cieszyna. 
możemy się zajmować różnymi kwe-
stiami, jednak najważniejszą z nich jest 
opiniowanie dokumentów, a przy okazji 
doradzanie radzie miejskiej w wielu kwe-
stiach, w szczególności zabieranie głosu 
w sprawach młodzieży. Drugą płaszczyzną 
działania jest część kulturalno-rozrywkowa, 
czyli organizowanie rzeczy, które dla mło-
dzieży są interesujące, ważne i potrzebne.

dlaczego tak ważne było powstanie 
mrm? 

 – Do tej pory młodzież nie miała wy-
starczającej reprezentacji, swojego głosu 

w ważnych kwestiach dla miasta i nie 
tylko. Generalnie młodzież dość często, 
co teraz już na szczęście się zmienia, jest 
pomijana w polityce, jest więc ważne, aby 
miała swój głos. młodzieżowa rada miej-
ska kształtuje także postawy społeczne 
i sprawia, że młodzież jest wysłuchana, 
co jest według mnie bardzo istotne.

jakie działania planuje w przyszłości? 
 – w planach działania mamy różnego 

rodzaju wydarzenia sportowe, kulturalne 
oraz rekreacyjne. ogłosiliśmy również kon-
kurs na logo, który został już zamknięty. 
Zajmujemy się też oczywiście płaszczyzną 
edukacji. jednym z naszych planów jest 
wsparcie młodzieży w edukacji i rozwoju 
pasji. również ważne dla nas w działaniu 
będzie, jak już wspomniałem, opiniowa-
nie dokumentów, ale przede wszystkim 
zabieranie głosu w sprawach młodzieży.

z czym młodzież może się do was 
zwrócić? 

 – młodzież może się do nas zwrócić 
ze swoimi pomysłami, z propozycjami, 
ale również z problemami, błędnymi za-
pisami w statutach szkół i z tym, co nie 
odpowiada im u nas w mieście, a w czym 
my możemy im pomóc lub ich wesprzeć.

jedna z nastoletnich mieszkanek po-
wiedziała, czego wymaga od mrm: "od 
młodzieżowej rady miejskiej oczekuję, że 
dzięki realnemu zrozumieniu problemów, 
z jakimi młodym ludziom przychodzi mie-
rzyć się codziennie, rada będzie mogła 
w poprawny i odpowiadający naszym 
potrzebom sposób reprezentować nas 
przed organami miejskimi". 

młodzieżowa rada miejska, jak zapo-
wiada przewodniczący, będzie prężnie 
działać na rzecz mieszkańców i ma na-
dzieję, iż podoła oczekiwaniom miesz-
kańców. każdy, kto chciałby się do niej 
zwrócić, może to uczynić, pisząc na e-
-mail: radamlodziezy@um.cieszyn.pl 
lub przychodząc bezpośrednio na sesję. 
najbliższe posiedzenie młodzieżowej 
rady miejskiej w cieszynie odbędzie 
się 17 listopada 2023 r. o 15:30 w ratu-
szu. serdecznie zapraszamy wszystkich 
chętnych. 

przygotoWali:  
Matylda MarkieWicz i kaMil targosz

Przeżyli ze sobą 50 lat
Przeżyli ze sobą 50 lat, stając się pięk-
nym dowodem dojrzałem miłości i od-
powiedzialności za drugiego człowieka. 
13 listopada we wnętrzach sali widowi-
skowej cieszyńskiego ośrodka kultury 
gościły małżeńskie pary, które z rąk 

burmistrz miasta cieszyna gabrieli 
staszkiewicz i kierownika urzędu sta-
nu cywilnego artura lorka odebrały 
życzenia i uhonorowane zostały przez 
Prezydenta rP medalem za długolet-
nie Pożycie małżeńskie. 

 – Dziękujemy za piękny przykład mi-
łości, wypełnionej małymi radościami, 
gestami życzliwości, wyrozumiałością 
i troską… Codziennością, w której prze-
cież nie brakuje również życiowych wy-
zwań i wysiłku, by każdego dnia tworzyć 
kochającą rodzinę, ciepły dom, dotrzy-
mując słów przysięgi – mówiła podczas 
wydarzenia Burmistrz miasta, kierując 
do jubilatów słowa uznania i życzenia 
kolejnych pięknych jubileuszów. 

Uroczystość uświetnił tradycyjnie 
już występ Zespołu Pieśni i Tańca Zie-
mi Cieszyńskiej im. janiny marcinkowej. 
Nie zabrakło również słodkości, toastu 
z życzeniami i wspólnego pamiątkowe-
go zdjęcia.  

Bsk

Polub Cieszyn 
na faCebook
fb.com/MiastoCieszyn

fot. Młodzieżowa Rada Miejska Cieszyna

fot. BSK

fot. AB

fot. AB
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Posadziliśmy las!
to był niesamowity sposób na świętowanie dnia niepodległości!  
11 listopada na cieszyńskim osiedlu Podgórze mieszkańcy cieszyna 
posadzili… las kieszonkowy! wydarzenie odbyło się w ramach 
projektu „cieszyn – miasto samowystarczalne” finansowanego ze 
środków norweskiego mechanizmu Finansowego na lata 2014-2021. 

Czym jest las kieszonkowy, las miyawa-
ki? Nazwa tej metody bierze swoją nazwę 
od jej twórcy, japońskiego botanika akiry 
miyawaki, który opracował nowy sposób 
sadzenia lasów. jak dotąd wykazano, me-
toda ta może znacznie przyspieszać wzrost 
lasu, a co za tym idzie, sprzyjać tworzeniu 
stabilnego i zróżnicowanego ekosystemu 
leśnego. Przy zakładaniu lasu kieszonkowego 
wykorzystuje się naturalnie występujące 
na danym obszarze gatunki drzew, tworząc 
zróżnicowaną, wielowarstwową społecz-
ność leśną. sadzonki sadzone są w dużym 
zagęszczeniu; rośliny rosną bardzo szybko, 
aby konkurować o światło. rezultatem jest 
gęsty las, który rośnie w ciągu 20-30 lat, 
zamiast 150-200 lat. Lasy miyawaki moż-
na sadzić na powierzchni nawet zaledwie 
200m2. Lasy kieszonkowe zostały dotąd 
obsadzone z powodzeniem w ponad 3000 
miejscach na całym świecie.

wydarzenie zostało zorganizowane 
przez wydział ochrony środowiska i rol-

nictwa Urzędu miejskiego w Cieszynie 
przy współpracy z dr inż. kasprem ja-
kubowskim i firmą „Forest maker”. Tego 
dnia działania edukacyjne prowadziła 
także organizacja pozarządowa „Dzieci 
w naturę”, gdzie najmłodsi mieli okazję 
zapoznać się z różnymi ciekawostkami 
przyrodniczymi, takimi jak np. wygląd 
ptasich piór w powiększeniu.

energia osób biorących udział w wy-
darzeniu była doprawdy niesamowita. 
w sumie w nowopowstałym lesie kieszon-
kowym na osiedlu Podgórze posadzono 
458 (!) sztuk drzew i krzewów. wśród nich 
znalazły się takie gatunki jak m.in. buk 
pospolity, czarny bez, dąb szypułkowy, 
grab pospolity, grusza polna, jabłoń dzi-
ka, lipa drobnolistna i wiele, wiele więcej 
– w cieszyńskim mikrolesie pojawiły się 
drzewa i krzewy 28 gatunków.

 – Z całego serca dziękuję wszystkim 
osobom, które wzięły udział w sadzeniu – 
mówi Burmistrz miasta Cieszyna Gabriela 

staszkiewicz, która zasadziła pierwsze 
drzewko w nowym mikrolesie. – Na efek-
ty waszych starań przyjdzie nam trochę 
poczekać, ale już teraz jestem pewna, że 
las będzie cieszył wiele kolejnych pokoleń 
Cieszyniaków. 

Cieszyńska szkoła ekomyślenia jest 
częścią projektu "Cieszyn – miasto samo-
wystarczalne" realizowanego w ramach 
programu "rozwój Lokalny" finansowa-
nego ze środków Norweskiego mechani-
zmu Finansowego na lata 2014-2021. 

AB

w sumie 
w nowopowstałym 

lesie kieszonkowym 
na osiedlu Podgórze 

posadzono 458 (!) sztuk 
drzew i krzewów.

fot. AB fot. AB

fot. ABfot. AB
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dobra PrzyszłoŚć w cieszynie 

Cieszyński Tydzień  
Przedsiębiorczości 
miasto cieszyn, przy zaangażowaniu 
i współpracy licznego grona partne-
rów, zaplanowało w terminie od 18 do 
24 listopada organizację obchodów 
cieszyńskiego tygodnia Przedsiębior-
czości, zapraszając do udziału w wyda-
rzeniu zarówno młodzież wchodzącą 
na rynek pracy i decydującą o wyborze 
szkoły wyższej, jak również lokalne 
uczelnie, przedsiębiorców, instytucje 
oraz mieszkańców.

Co przed nami? Na początek zapra-
szamy Państwa na dni otwarte szkoły 
rzemiosł. 18 listopada wraz z godziną 
9:00 gości powita Gabriela staszkiewicz, 
Burmistrz miasta Cieszyna, a o idei i za-
łożeniach szkoły rzemiosł opowie mag-
dalena Chorąży-suchy, Dyrektor Zamku 
Cieszyn. miejscem spotkania będzie sala 
konferencyjna Zamku Cieszyn (Budynek 
a „oranżeria”). wydarzenie potrwa do 
godziny 13:00, otwierając przed nami rów-
nież pracownie: introligatorską (muzeum 
Drukarstwa w Cieszynie, ul. Głęboka 50), 
plecionkarską (serfenta, ul. srebrna 1), 
snycerską (Zamek Cieszyn, Zamkowa 3b) 
i pracownię rusznikarstwa (Zamek Cieszyn, 
Zamkowa 3b). kolejny dzień (19 listopada) 
otworzy przed nami wspomniane pracow-
nie w godz. 10:00-13:00. Zapowiadają się 
więc dni pełne emocjonujących spotkań 
z rzemiosłem.

kolejnego dnia (20 listopada, godz. 
17:30-20:00) zaprosimy Państwa do sali 
konferencyjnej Zamku Cieszyn (Budynek 
a „oranżeria”) na spotkanie, które popro-
wadzi stanisław kawecki, sekretarz miasta 
Cieszyna. Tematem przewodnim będzie 
szlak cieszyńskiego tramwaju. Prowa-
dzący przybliży nie tylko historię linii tram-
wajowej w Cieszynie, ale również wspomni 
o możliwościach i rozwoju transgranicznej 
turystyki, a także podpowie, w jaki sposób 
wykorzystać atrakcję turystyczną w lokal-
nym rozwoju i wzroście innowacyjności. 
Na wydarzenie zapraszamy szczególnie 
Partnerów „kulinarnego szlaku cieszyń-
skiego tramwaju”, ale również lokalnych 
przedsiębiorców i mieszkańców. 

21 listopada (godz. 9:45-12:00) będzie 
okazją do pozyskania cennych informacji na 
temat możliwości finansowania działalno-
ści gospodarczej i funduszy europejskich. 
swoją wiedzą z przedsiębiorcami i osoba-
mi, które zastanawiają się nad założeniem 

własnej działalności, podzielą się przedsta-
wiciele Głównego Punktu informacyjnego 
Funduszy europejskich w katowicach oraz 
Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie. 
miejscem spotkania „Porozmawiajmy 
o funduszach” będzie sala konferencyjna 
Zamku Cieszyn, Budynek a „oranżeria”.

22 listopada (godz. 9:00-14:00) Bur-
mistrz miasta Cieszyna zaprasza na „targi 
edukacji i Pracy”, gdzie oprócz prezentacji 
stoisk wystawienniczych, usytuowanych 
w Zespole szkół Technicznych im. Płk Gwi-
dona Langera (ul. Frysztacka 48), młodzież 
szkół średnich, dzięki gościnności akademii 
wsB w Cieszynie (ul. Frysztacka 44), będzie 
mogła wziąć udział w spotkaniach z eks-
pertami, wysłuchać ciekawych wykładów 
i prelekcji, a także porozmawiać z doradcą 
zawodowym, który będzie pełnił dyżur 
przez cały czas trwania Targów. 

kolejne dni to prawdziwa gratka dla 
młodzieży szkolnej. a wszystko za sprawą 
Fundacji „Zwolnieni z teorii”, która zawita 
23 listopada z propozycją „zrób własny 
projekt społeczny” dla uczniów Zespołu 
szkół Technicznych oraz panelu dyskusyj-
nego „biznes z pasją”, w którym 24 listo-
pada dla młodzieży ii Lo im. m. kopernika 
wystąpią wyjątkowi goście. Będzie więc 
twórczo, interesująco i z pewnością nie 
zabraknie cennych informacji, jak sprawić, 
by „pasja stała się biznesem”. spotkanie 
poprowadzi adam Cieślar, dyrektor Cok 
"Dom Narodowy".

Zapraszamy do udziału w wydarzeniu 
wszystkich zainteresowanych. To dobra 
okazja do spotkań, zaprezentowania swojej 
firmy i pokazania przyszłym pracownikom 
jej walorów, ale również okazja do budowa-

nia sieci kontaktów i nawiązania nowych 
relacji biznesowych. 

Udział w Tygodniu Przedsiębiorczości 
jest bezpłatny. 

Program:
18 listopada, godz. 9:00-13:00 i 19 li-

stopada, godz. 10:00-13:00 „dni otwar-
te szkoły rzemiosł” (sala konferencyjna 
Zamku Cieszyn, Budynek a „oranżeria”; 
pracownie); wstęp wolny.

20 listopada, 17:30-20:00 „szlakiem cie-
szyńskiego tramwaju” (sala konferencyjna 
Zamku Cieszyn, Budynek a „oranżeria”); 
zapisy: przedsiebiorca@um.cieszyn.pl lub 
795 40 58 48 w godz. 7.30-15.30 w dniach 
od poniedziałku do piątku.

21 listopada, godz. 9:45-12:00 „Poroz-
mawiajmy o funduszach” (sala konferen-
cyjna Zamku Cieszyn, Budynek a „oranże-
ria”); zapisy: przedsiebiorca@um.cieszyn.
pl lub 795 40 58 48 w godz. 7.30 – 15.30 
w dniach od poniedziałku do piątku.

22 listopada, godz. 9:00-14:00 „targi 
edukacji i Pracy” (Zespół szkół Technicz-
nych im. Płk Gwidona Langera, ul. Frysz-
tacka 48; akademia wsB w Cieszynie, ul. 
Frysztacka 44); wstęp wolny.

23 listopada „zrób własny projekt 
społeczny” (Zespół szkół Technicznych 
im. Płk Gwidona Langera, ul. Frysztacka 
48); spotkanie dla uczniów ZsT.

24 listopada „biznes z pasją” (ii Lo 
im. m. kopernika, Plac wolności 7B); spo-
tkanie dla uczniów ii Lo.

organizator zastrzega sobie prawo do 
zmiany programu. 

Bss
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Austerlitz i Brno – wycieczka
cieszyński ośrodek kultury „dom na-
rodowy” i biuro turystyczne „lipsa tra-
vel” zapraszają na kolejną wycieczkę 
z cyklu „Podróże z kulturą”. w sobotę 
2 grudnia wybierzemy się do czech, 
gdzie weźmiemy udział w rekonstrukcji 
bitwy pod austerlitz oraz odwiedzimy 
jarmark Świąteczny w brnie.

wyjazd zaplanowano o godz. 9:15 z par-
kingu przy ul. Dojazdowej w Cieszynie. 
około godz. 11:30 dotrzemy na wzgórze 
Żurań, z którego Napoleon rozpoczął bitwę 
pod austerlitz. Następnie przejedziemy do 
zajazdu rohlenka, skąd w czasie wolnym 
rozpoczniemy indywidualne zwiedzanie 
obozowiska wojsk w miejscowości Tvaro-
žna, a następnie o godz. 14:00 obejrzymy 
rekonstrukcję tej wielkiej bitwy. Po zakoń-
czeniu rekonstrukcji, około godz. 16:00 
z rohlenki przejedziemy do Brna na krótki 
spacer po centrum miasta i czas wolny na 
jarmarku świątecznym. w drogę powrot-

ną ruszymy o godz. 19:00, a przyjazd do 
Cieszyna przewidujemy około godz. 21:30.

Cena wycieczki to 160 zł/os (cena skal-
kulowana dla grupy minimum 40 osób) 
i obejmuje: transport autokarem, opiekę 

pilota, ubezpieczenie kL + Nw oraz usta-
wowe opłaty na Turystyczny Fundusz Gwa-
rancyjny i Fundusz Ubezpieczeniowy. Za-
pisy w Cok pod numerem: 668 860 354. 

cok

mama zawsze wraca
Świetlica krytyki Politycznej w cieszy-
nie serdecznie zaprasza na spektakl pt. 
"mama zawsze wraca" w wykonaniu 
dziecięco-młodzieżowego teatru mły-
nówka, który będzie można zobaczyć 29 
i 30 listopada o godz. 18:00 w siedzibie 
Świetlicy (ul. Przykopa 20). wstęp wolny!

„mama zawsze wraca” to spisana przez 
pisarkę i reportażystkę agatę Tuszyńską 
opowieść oparta na wspomnieniach oca-
lałej z Zagłady Zosi Zajczyk. Poruszająca 
historia dziewczynki ukrywanej przez 
wiele miesięcy na terenie warszawskiego 
getta jest świadectwem ocalającej mocy 
miłości i wyobraźni oraz niezwykłej więzi 
matki i córki wśród okrucieństwa wojny. 
spektakl dla osób powyżej 13 r.ż.

obsada: jakub Baron, Lars Brachaczek, 
mila Cis, jasmina Gruszczyk, kaja kawulok, 
emilia klimosz, Leon kowacz, Zuzanna 
Paściak, Frida swoboda, amieliia Toman, 
Bruno Ziovsky. adaptacja i reżyseria: Bo-
gusław słupczyński. scenografia: alicja 
woźnikowska-woźniak.

Projekt objęty Patronatem Honoro-
wym Burmistrz miasta Cieszyna Gabrieli 
staszkiewicz. 

org.

Wydarzenie realizowane w ramach projek-
tu goścINNY Cieszyn finansowanego przez 
Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Fun-
duszy EOG w ramach Programu Aktywni 
Obywatele – Fundusz Regionalny.

za nami: warsztaty
dla ngo

9 listopada w cieszyńskim ratuszu 
odbył się kolejny bezpłatny warsztat 
dla cieszyńskich organizacji pozarzą-
dowych. tematem warsztatu była 
„Problematyka sprawozdawczości 
z wykorzystania dotacji”.

warsztaty prowadził Tomasz Pawłow-
ski, przedstawiciel Fundacji Trzeci.org, 
który omówił i wyjaśnił zawiłości m.in.:

• sposobu dokumentowania wy-
datków;

• terminów ponoszenia i kwalifiko-
walności wydatków;

• zasad opisywania dokumentów 
finansowych;

• konstrukcji dokumentów potwier-
dzających wniesienie wkładu własnego 
niefinansowego;

• dokumentacji rezultatów realiza-
cji zadania.

Biorąc pod uwagę ilość pytań, jaka 
padła w trakcie warsztatu, widać, że 
temat rozliczania dotacji jest dla orga-
nizacji pozarządowych bardzo istotny.

Było to ostatnie stacjonarne szkolenie 
w tym roku. Prowadzący zaproponował 
jeszcze jedno spotkanie – w grudniu, 
jednak tym razem w formule online. 
w jego trakcie przekaże informacje 
o projekcie, w którym udział pozwoli 
NGosom pozyskać środki finansowe na 
działalność. o terminie spotkania po-
wiadomimy w terminie późniejszym. 

saBina kasprzak-tecMer
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Niewidzialna nemezis 
cieszyński ośrodek kultury 
„dom narodowy” zaprasza 
na premierę najnowszej 
sztuki johna whitewooda 
pt. „niewidzialna nemezis”. 
spektakl w wykonaniu 
działającej w domu 
narodowym grupy 
teatralnej scena otwarta 
odbędzie się w piątek,  
1 grudnia o godz. 18:00. 

„Niewidzialna Nemezis” to sztuka, 
która wiedzie nas do mrocznej, pełnej 
afer i wyzysku strony otaczającej nas 
rzeczywistości. w tym przedstawieniu 
faktycznie walczą ze sobą dwa światy, 
dwie siły. jedna pochodzi od diabła, dru-
ga ma aureolę anioła. Ta pierwsza od za-
wsze żyje w korupcyjnej, przepełnionej 
fałszem rzeczywistości – druga jest wal-

ką, ale już nie z pozycji ofiary, z poczucia 
braku. Ta walka teraz ma moc w środku, 
która budzi się w ludziach i nie pozwala 
dłużej być wykorzystywanym.

Z każdą nową sztuką john whitewood 
nas zaskakuje swoją wnikliwą obserwa-
cją sceny, jaką jest życie. Znowu mamy tu 
dystans, duże poczucie humoru, bogate 
słownictwo i morał zmuszający do refleksji.

spektakl zostanie wystawiony w sali 
widowiskowej Domu Narodowego 1 grud-
nia o godz. 18:00. Bilety w cenie 25 zł do-
stępne są w sprzedaży online na stronie 
www.domnarodowy.pl oraz na miejscu, 
w kasie Cieszyńskiego ośrodka kultury. 

aleksandra FoBer

Konkurs Gwar
cieszyński ośrodek kultury "dom na-
rodowy", górnośląski oddział stowa-
rzyszenia „wspólnota Polska” w ka-
towicach, zarząd główny Polskiego 
związku kulturalno-oświatowego 
w republice czeskiej oraz sekcja ludo-
znawcza zg Pzko w republice czeskiej 
zapraszają na koncert finałowy XiX 
edycji konkursu gwar "Po cieszyńsku 
po obu stronach olzy", który odbędzie 
się 24 listopada o godz. 16:00 w domu 
narodowym.

konkurs Gwar po raz XiX kierowany jest 
do dzieci, uczniów i młodzieży wszystkich 
typów placówek i szkół historycznej Ziemi 
Cieszyńskiej po obu stronach olzy, w Pol-
sce i republice Czeskiej. jego głównym 

celem jest kultywowanie i zachęcanie 
do mówienia językiem ojców i praojców, 
ubierania autentycznych strojów, odtwa-
rzania obrzędów i zwyczajów oraz prezen-
towania w formie scenicznej wydarzeń 
z przeszłości i czasów współczesnych. 
Laureaci konkursu Gwar są zapraszani na 
lokalne uroczystości, festiwale i konkursy 
organizowane w szkołach, placówkach 
kultury oraz na regionalnych imprezach 
na terenie Polski i republiki Czeskiej.  
24 listopada o godz. 16:00 w Domu Naro-
dowym będzie można wysłuchać laure-
atów tegorocznej edycji konkursu, którzy 
zaprezentują się w koncercie Finałowym. 
wstęp wolny! 

cok

warp travelers
Cieszyński ośrodek kultury „Dom 

Narodowy” zaprasza na koncert wyjąt-
kowego duetu! Dwaj artyści z zupełnie 
innych światów muzycznych. Pierw-
szy to genialny jazzman, najbardziej 
rozpoznawalny w Polsce wibrafonista, 
aranżer, producent muzyczny i wykła-
dowca akademicki – Bernard maseli. 
Drugi to Dj eprom – czołowy polski Dj, 
raper i producent, właściciel czterech 
„Fryderyków”.

artyści razem wystąpią w Cieszynie 
jako warP TraVeLers – projekt eksplo-
rujący brzmienia elektroniczne, akustycz-
ne, jazz i hip-hop. Nietuzinkowi twórcy 
zapraszają nas w szalony muzyczny 
lot, podczas którego każdy odnajdzie 
dla siebie coś wyjątkowego. koncert 
odbędzie się już dziś, tj. 17 listopada 
o godz. 18:00 w domu narodowym. 
Przypominamy, że są jeszcze bilety na 
to niezwykłe, muzyczne wydarzenie. 
koszt – 30 zł. wejściówki są jeszcze do-
stępne online na www.domnarodowy.
pl lub w kasie Cieszyńskiego ośrodka 
kultury godzinę przed koncertem. 

cok

Polub Cieszyn  
na faCebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie
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Absolutnie niezwykła 
21 listopada o godz. 16:00 w bibliotece miejskiej  
w cieszynie odbędzie się spotkanie, podczas którego 
władysława magiera będzie opowiadać o swojej 
najnowszej książce „absolutnie niezwykła”, jakiej 
bohaterką jest dorota kłuszyńska. rozmowę 
poprowadzi joanna wucka-biały. 

 – w roku 2022 minęła 70. rocznica 
śmierci Doroty kłuszyńskiej, która całe 
życie poświęciła walce o prawa kobiet. 
Na śląsku Cieszyńskim działał jeden 
z najsilniejszych ruchów kobiet na po-
czątku XX wieku w tej części europy. To 
historia niemal zapomniana… staram 
się ją przybliżyć opowiadając o  losach 
Doroty – wyjątkowej kobiety, redaktorki, 
polityczki, senatorki, działaczki Polskiej 
Partii socjalno-Demokratycznej Galicji 
i śląska Cieszyńskiego, członkini rady 
Narodowej księstwa Cieszyńskiego – 
wyjaśnia władysława magiera, autorka 
książki "absolutnie niezwykła".

władysława magiera – historyczka, 
zajmuje się promowaniem kobiet zasłu-
żonych dla śląska Cieszyńskiego. jest 

autorką pięciu książek biograficznych 
opisujących dorobek ponad stu ślązaczek 
zapomnianych przez oficjalną historię. 
w 2022 r. wydała powieść historyczną 
„wspomnienia Zofii”, opisującą życie Zofii 
kirkor-kiedroniowej. jako przewodnicz-
ka turystyczna opracowała Cieszyński 
szlak kobiet.

w 2022 r. otrzymała medal „Zasłużony 
dla kultury Polskiej” oraz „śląski szmaragd”, 
a w 2023 r. nagrodę indywidualną mini-
stra kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

spotkanie odbędzie się w ramach sek-
cji "Przeszłość i teraźniejszość" Cieszyń-
skiego Uniwersytetu Trzeciego wieku. 
Zapraszamy wszystkich chętnych, nie 
tylko członków UTw! 

BiBlioteka Miejska

Droga ku nadziei
biblioteka miejska w cieszynie za-
prasza 22 listopada o godz. 17:00 na 
spotkanie z danutą chlupową, polską 
dziennikarką i pisarką mieszkającą na 
zaolziu. spotkanie będzie promowało 
powieść „droga ku nadziei”, kontynu-
ację książki „Podróż w niechciane”. 
rozmowę poprowadzi joanna wuc-
ka-biały.

Danuta Chlupowa jest doskonale zna-
na czytelnikom ze swoich wcześniejszych 
powieści. Pierwsza z nich – „Blizna” przy-
pominająca historię tragedii w Żywoci-
cach, zwyciężyła w Vi edycji konkursu 
Literacki Debiut roku, organizowanym 
przez wydawnictwo Novae res. „Trzecia 
terapia” również nawiązuje do wyda-
rzeń z okresu drugiej wojny światowej, 
natomiast w „organiście z martwej wsi” 
autorka wraca na Zaolzie, do niełatwych 
lat 50. XX w. 

wszystkie powieści Danuty Chlupo-
wej oprócz wątków obyczajowych, mają 
bardzo ciekawą warstwę historyczną. 
autorka jest znana z tego, że wiele czasu 
poświęca na rzetelne przygotowanie ma-
teriałów historycznych, żeby jej powieści 
zachowały jak największy autentyzm.

w trakcie spotkania będzie można 
kupić książki z autografem autorki, Da-
nuty Chlupowej.

w świecie ogarniętym wojną życie 
zmienia się w czekanie. Na wyzwolenie, 
na powrót ukochanego, na spokojny sen…

Dwie kobiety i dwie trudne życiowe 
historie. Bogusława Brzezińska wreszcie 

może wyjechać z córeczką do Drogomy-
śla, gdzie czeka na nią ukochany Florian. 
Niestety, spokojna wieś staje się pod 
koniec wojny miejscem zażartych walk 
frontowych. młodzi ponownie zostają 
rozdzieleni, a Bogusia jest skazana na 
pomoc obcych ludzi.

jadwiga Paterek nie może się doczekać 
końca wojny. kobieta pielęgnuje w sobie 
rodzące się uczucie do mieczysława, któ-
rego poznała podczas ewakuacji w 1939 
roku. jednak znajomość z członkiem ar-
mii krajowej okaże się niebezpieczna… 
oboje trafią do nazistowskiego więzienia 
w lubelskim zamku.

Czy po wojnie obu parom uda się uło-
żyć życie tak, jak to sobie wyobrażały?

Dalsze losy bohaterów "Podróży 
w niechciane. ich „Droga ku nadziei" 
wiedzie przez Lublin, kraków, krotoszyn 
i Drogomyśl. 

BiBlioteka Miejska

Polub Cieszyn  
na faCebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie
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dni otwarte 
Szkoły Rzemiosł!
zamek cieszyn zaprasza na dni otwar-
te szkoły rzemiosł cieszyn, które od-
będą się w weekend 18-19 listopada! 
w tych dniach każdy zainteresowany 
działalnością szkoły rzemiosł będzie 
mógł zobaczyć jak ona funkcjonuje, 
w jaki sposób i na jakim poziomie pro-
wadzone są zajęcia oraz będzie mógł 
poczuć panującą w niej atmosferę. 

Drzwi do wszystkich 6 pracowni będą 
otwarte w oba dni weekendu w godzinach 
od 10:00 do 13:00. Dodatkowo w sobotę 
Zamek Cieszyn zaprasza o godzinie 9:00 do 
sali konferencyjnej w oranżerii na prezen-
tację o szkole rzemiosł, którą poprowadzi 
Dyrektor Zamku Cieszyn, magdalena Cho-
rąży-suchy. Gości powita również Burmistrz 
miasta Cieszyna Gabriela staszkiewicz.

Lokalizacja pracowni:
Pracownia Plecionkarska – siedziba 

serfenty, Cieszyn, ul. srebrna 1,
Pracownia introligatorska – siedziba 

muzeum Drukarstwa, Cieszyn, ul. Głę-
boka 50,

Pracownia snycerska – Zamek Cieszyn, 
bud. B, parter,

Pracownia rusznikarska – Zamek Cie-
szyn, bud. B, parter,

Pracownia koronczarska – Zamek Cie-
szyn, bud. B, 1 piętro,

Pracownia obróbki wełny – w sobotę 
Zamek Cieszyn, bud. B, 1 piętro, w nie-
dzielę jaworzynka, muzeum na Grapie.

Zapraszamy! 
Mat. pras.

Przedsięwzięcie "Szkoła Rzemiosł Cie-
szyn" jest realizowane w ramach projek-
tu „Cieszyn – miasto samowystarczalne", 
finansowanego ze środków Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021 
w ramach programu „Rozwój lokalny". 

"teoria degradacji komórki boskiej"
Patryka wojtasa

Prezentujemy wiersz Patryka woj-
tasa, tegorocznego stypendysty sty-
pendium burmistrza miasta cieszyna 
w zakresie twórczości artystycznej, 
upowszechniania kultury i opieki nad 
zabytkami, który w ramach otrzyma-
nego stypendium wkrótce wyda swój 

debiutancki tomik poezji i zaprosi na 
promujące je spotkanie autorskie.

już nie możemy doczekać się tej publi-
kacji! w oczekiwaniu na to wydawnictwo, 
zapraszamy Państwa do lektury utworu 
"Teoria degradacji komórki Boskiej". 

AB

Siła Polski - spotkanie autorskie
kongres Polaków w republice czeskiej 
zaprasza na spotkanie autorskie z igo-
rem janke, które odbędzie się 27 listo-
pada w kawiarni avion o godz. 17:00.

igor janke to jeden z najbardziej li-
czących się dziennikarzy, publicystów 
i podcasterów w Polsce. jest autorem 
takich publikacji, jak "Po-Pisowa kronika 
upadku" (2007), "Napastnik. opowieść 
o Viktorze orbanie" (2012), czy "Twierdza. 
solidarność walcząca" (2012). od roku 

2021 tworzy popularny podcast pt. "Układ 
otwarty". "siła Polski" to zbiór rozmów, 
dotyczących pozycji i potencjału Polski. 
jej przyszłość będzie jednym z wiodących 
tematów spotkania. 

wydarzenie realizowane w ramach 
projektu kongresu Polaków w rC współ-
finansowanego przez Fundację Volens 
ze środków kancelarii Prezesa rady 
ministrów w ramach konkursu “Polonia 
i Polacy za Granicą 2023”.   org.



12 17 listopada 2023SPORT

ORLEN OIL 47. Rajd  
cieszyńska barbórka 
orlen oil 47. rajd cieszyńska barbórka odbędzie się w dniach 17-18 listopada. na 
zawodników czeka sześć odcinków specjalnych oraz prolog w cieszynie. zawodnicy 
rajdu okręgowego mają do pokonania 49 kilometrów odcinków specjalnych, zaś 
zawodnicy skjs – 25 kilometrów rywalizacji. 

Dla wielu zawodników klasyk rozgry-
wany na południu województwa śląskiego 
jest tradycyjnym zakończeniem sezonu 
rajdowego. w tym roku w imprezie wezmą 
udział zawodnicy trzech mistrzowskich 
cykli – rajdowych mistrzostw Południa, 
rajdowych samochodowych mistrzostw 
śląska oraz rajdowego samochodowego 
Pucharu śląska.

rajd rozpocznie się oficjalnie w piątek,  
17 listopada. Ceremonia startu odbędzie 

się przy Hali widowiskowo-sportowej 
w Cieszynie. jej start zaplanowano na 
godzinę 18:55 w przypadku skjs oraz na 
godzinę 20:25 w przypadku rajdu okręgo-
wego. Następnie zawodnicy wystartują 
do prologu, który poprowadzi uliczkami 
niedaleko ścisłego centrum miasta. Za-
wodnicy skjs wyruszą na niego o godzinie 
19:00, zaś załogi ro o godzinie 20:30. Czasy 
osiągnięte na widowiskowym prologu nie 
będą wliczane do klasyfikacji generalnej 

rajdu – będzie to wielkie rajdowe święto 
skierowane głównie do kibiców.

właściwa część rajdu to już sobota,  
18 listopada. wtedy to na zawodników 
czeka sześć wymagających odcinków 
specjalnych. Załogi będą rywalizowały 
na próbach w Zamarskach oraz Lipowcu. 
Druga z tych prób nazwana jest imieniem 
Zbigniewa Cieślara, jako uhonorowanie 
tego wspaniałego zawodnika. Dla zawod-
ników rajdu okręgowego trasa rajdu liczyła 
będzie 49 kilometrów oesowych, zaś dla 
zawodników startujących w ramach skjs 
– 25 kilometrów oesowych.

Ceremonię mety rajdu przy Hali widowi-
skowo-sportowej w Cieszynie zaplanowano 
na godzinę 17:25 dla uczestników rajdo-
wych mistrzostw Południa i rajdowych 
samochodowych mistrzostw śląska oraz 
na godzinę 18:40 dla uczestników rajdo-
wego samochodowego Pucharu śląska. 
Zapraszamy! 

więcej informacji na temat odcinka 
specjalnego orlen oil 47. rajdu Cieszyń-
ska Barbórka, planowanych utrudnieniach 
w ruchu oraz miejscach, w których będzie 
można kibicować zawodnikom biorącym 
udział w rajdowych zmaganiach, znajdują się 
poniżej, na sąsiedniej stronie oraz na www.
facebook.com/rajdCieszynskaBarborka. 

Mat. pras. / red. aB

drodzy kibice! ważne inFormacje w zwiĄzku z cieszyŃskĄ barbórkĄ!
17 listopada 2023 r. odbędzie się 

prolog 47. rajdu cieszyńska barbórka. 
kibicowanie i oglądanie zmagań kierow-

ców możliwe będą tylko i wyłącznie koło 
Hali widowiskowo-sportowej (ul. rzeźni-
cza oraz ul. mostowa) oraz w przygotowa-
nych strefach kibica zlokalizowanych na 
parkingach pod Zamkiem Cieszyn (koło 
Browaru Zamkowego). 

jedyna możliwość wejścia do strefy 
kibica to dojście przez Zamek i schodami 
w dół do strefy. jeśli będziecie chcieli do-
stać się w strefę startu, udajcie się drogą 
wzdłuż olzy. To ważne – ze względu na 

zamknięcie drogi dotarcie do stref kibica 
w inny sposób nie będzie możliwe!

Początek wydarzenia został zaplano-
wany na godzinę 18:30. Na start odbędzie 
się pokaz świateł i laserów. Zaraz po nim 
rozpoczną się przejazdy pokazowe. o go-
dzinie 19:00 wystartuje pierwsza załoga 
startująca w formule skjs, zaś o godzinie 
20:30 na trasie pojawią się załogi rajdu 
okręgowego. 

w strefie kibica 47. rajdu Cieszyńska 
Barbórka znajdziecie m.in. strefę gastro-
nomiczną wraz ze strefą karczma wrzos. 
Na miejscu pojawi się też scena, skąd 

imprezę prowadził będzie konferansjer. 
możemy już zdradzić, że na scenie po-
jawi się kilku znakomitych gości, w tym 
byli triumfatorzy Cieszyńskiej Barbórki! 

Mat. pras. / red. aB

W związku z organizacją 47. Rajdu Cie-
szyńskiej Barbórki w dniach 16-18.11. 
2023 r. na terenie Hali widowiskowo-
-Sportowej, informujemy że nie będzie 
możliwości korzystania z parkingów 
przy Hali. 17.11.2023 r. ślizgawka o godz. 
19:00 zostaje odwołana.
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UWAGA Rajd - Zamknięcie Drogi! 
 

W dniu 17.11.2023  W GODZINACH:   17:00-22:00  
Na ulicach: Dojazdowa, Zamkowa, Benedyktyńska, Czarny Chodnik, Dr. Jana Michejdy. 

Zgodnie z mapką na dole strony 
 

Szanowni Mieszkańcy, na powyższych drogach zostanie rozegrany odcinek specjalny  
Orlen Oil 47. Rajdu Cieszyńska Barbórka. 

W związku z tym w w/w godzinach i na w/w ulicach  
zostanie całkowicie zamknięty ruch drogowy. 

 

Zwracamy się z prośbą o takie zaplanowanie przyjazdów i wyjazdów, aby uniknąć utrudnień związanych z imprezą. 

Wjazd na trasę rajdu jest zabroniony! 
Informujemy również, że na przeprowadzenie zawodów, jak również na zamknięcie dróg w dniu imprezy posiadamy zgody 

właściwych organów. 

Możliwość kibicowania i oglądania zmagań kierowców, możliwa będzie tylko i wyłącznie w rejonie STARTU do odcinka (koło Hali Widowiskowo-
Sportowej ul. Rzeźnicza oraz ul. Mostowa) jak również w przygotowanych strefach kibica zlokalizowanych na parkingach pod Zamkiem (koło 

Browaru Zamkowego). Nad bezpieczeństwem będą czuwali sędziowie zabezpieczenia dlatego należy stosować się do ich poleceń.  

Pod żadnym pozorem niewolno przemieszczać się pieszo po trasie rajdu oraz przechodzić przez taśmę ostrzegawczą od przejazdu samochodu 
organizatora oznaczonego jako „S2” i aż do przejazdu samochodu kończącego oznaczonego jako „szachownica” 

Prosimy słuchać poleceń Policjantów oraz Sędziów zabezpieczenia - oni czuwają nad bezpieczeństwem. 

 W ZWIĄZKU Z RAJDEM 
SAMOCHODOWYM PROSIMY O 

ZACHOWANIE SZCZEGÓLNEJ 
OSTROŻNOŚCI. 

 

Podane godziny zakończenia Rajdu są 
orientacyjne i mogą ulec nieznacznej zmianie. 

 

Za wynikające utrudnienia przeprasza Zarząd 
Automobilklubu Cieszyńskiego.  

43-400 Cieszyn ul. Plac Wolności 3 

 

Telefon kontaktowy będzie czynny do 16.11.2023:  

516-994-366 

 

W dniu rajdu kontakt możliwy będzie tylko poprzez 
sędziów zabezpieczenia rozstawionych wzdłuż trasy. 
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Jan Legierski mistrzem!
6 listopada zakończyły się iX indywidualne 
mistrzostwa cieszyna w szachach szybkich P-15+5 
sekund o Puchar dyrektora cieszyńskiego ośrodka 
kultury adama cieślara. 

rywalizacja najlepszych cieszyńskich 
szachistów trwała od 27 lutego do 6 listo-
pada 2023 roku. organizatorem wszystkich 
9 rund byli działacze klubu szachowego 
mUks sZs CiesZyN. Nad przebiegiem 
rywalizacji czuwał sędzia klasy pierwszej 
Łukasz Foltyn. Patronem i sponsorem 
nagród był Cieszyński ośrodek kultury 
„Dom Narodowy".

szachowym mistrzem cieszyna zo-
stał jan legierski. 14-letni junior uzy-
skał największą ilość punktów – 7,5 pkt  
z 9 partii. drugie miejsce wywalczył 
grzegorz błaszczok z wynikiem 7,0 pkt 
z 9 partii, a na trzecim miejscu uplaso-
wał się Piotr tomczyk.

Pozostałe miejsca:
4. – janusz raszka,
5. – maciej klus,
6. – marcin Turski,
7. – Nikodem Glajc,
8. – mikołaj Grzybek,
9. – Zbigniew mospan,
10. – Filip kacyrz.
klasyfikacja senior:
1. miejsce: janusz raszka,
2. miejsce: Zbigniew mospan,
3. miejsce: józef Lach.

klasyfikacja junior:
1. miejsce: jan Legierski,
2. miejsce: Nikodem Glajc,
3. miejsce: mikołaj Grzybek.
Dziękujemy wszystkim zawodnikom za 

udział i zaangażowanie, walkę i poświęco-
ny czas, który ma szansę zaprocentować 
w przyszłości. 

MUks szs cieszyn

MUKS "SZS" Cieszyn ogłasza nabór dla 
dzieci i młodzieży do sekcji szachowej 
swojego klubu. Jeżeli lubisz grać w sza-
chy lub dopiero chcesz rozpocząć swoją 
przygodę z tą dyscypliną sportową, to 
koniecznie zapisz się do sekcji MUKS SZS 
Cieszyn! Więcej informacji i zapisy pod 
numerem telefonu: 696 464 460. 

7 medali Cieszyńskiego Kyokushin
zawodnicy cieszyńskiego kyokushin 
zanotowali kolejny znakomity start 
na Viii międzynarodowym grand Prix 
beskidów, który odbył się 4 listopa-
da w wilkowicach. cieszyński klub 
wywalczył siedem medali: trzy złote, 
trzy srebrne i jeden brązowy.

Zawody odbywały się z udziałem 
około 210 zawodników z Polski, Czech 
i Ukrainy. klub reprezentowało ośmiu 
zawodników: Bibianna olszar, maksy-
milian wojtas, Lena santarius, adam 
szydłowski, karolina wachholz, kamila 
kozłowska, adam i jan malina.

Złoty medal zdobyli: maksymilian 
wojtas – w kategorii kumite juniorów 
młodszych do 55kg, adam szydłowski 
– w kategorii kumite kadetów +40 (do-
datkowo srebrny medal w kata) i Lena 
santarius – w kategorii kumite młodzi-
czek do 45kg. 

srebrny medal zdobyli: karolina wa-
chholz – w kategorii kumite kadetek do 
40kg, kamila kozłowska – w kategorii 
kumite kadetek +40kg.

Brązowy medal zdobył adam malina – 
w kategorii kumite młodzików do 45kg.

organizatorem Grand Prix był Bielski 
klub karate kyokushin kierowany przez 
shihan sławomira Dubiela. Z ramienia 

Cieszyńskiego klubu sędziami byli Dariusz 
kubica i andrzej Pasterny. kierownikiem 
i opiekunem ekipy był Bogdan kubica.

klub gratuluje zawodnikom i medali-
stom oraz dziękuje rodzicom i kibicom 
za wsparcie i pomoc. start zawodników 
klubu był współfinansowany ze środków 
miasta Cieszyna i elektrometalu Cieszyn.

Następny planowany start to Puchar 
Polski, który odbędzie się w grudniu.

klub zaprasza wszystkie chętne oso-
by na treningi w Cieszynie! 

kontakt: tel. 693 763 782, e-mail: ka-
ratekyokushin@wp.pl

ckkk

fot. CKKK

fot. MUKS SZS Cieszyn
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Pierwsza runda X Mitingu 
już za nami
4 listopada 2023 r. na pływalni uniwersytetu Śląskiego odbyła się i runda 
cieszyńskiego mitingu Pływackiego, w której wzięło udział 280 zawodniczek 
i zawodników z całego Śląska. reprezentanci 25 klubów wystartowali w 22 
konkurencjach podczas 1961 startów w 141 seriach. 

 – rozdaliśmy całą masę medali oraz 
pucharów, a zawodnicy z niepełnospraw-
nościami otrzymali nagrody rzeczowe – 
informują organizatorzy, ks mariosport. 

Zawody zostały oficjalnie otwarte przez 
i Zastępcę Burmistrza miasta Cieszyna 
krzysztofa kaszturę i starostę Cieszyń-
skiego mieczysława szczurka.

 – Cieszymy się, że razem z tak dużą 
liczbą zawodników i kibiców stworzyliśmy 
tak wspaniałą atmosferę, pełną emocji, 
sportowej rywalizacji i uśmiechu – do-
dają organizatorzy.

runda druga została zaplanowana na 
kwiecień 2024 r., o czym ks mariosport 
będzie informował na swoim fanpage na 
Facebooku oraz na stronie internetowej 
www.mariosport.pl. 

ks Mariosport / red. Ws

Do hymnu!
7 listopada 2023 r. to dzień, który na 
długo pozostanie w pamięci uczniów 
i nauczycieli szkoły Podstawowej nr 3 
z oddziałami integracyjnymi im. j. kor-
czaka w cieszynie. młodzi cieszyniacy 
wzięli udział w Vi edycji ogólnopolskie-
go konkursu „ do hymnu!” organizowa-
nego przez narodowe centrum kultury 
pod patronatem ministerstwa kultury 
i dziedzictwa narodowego.

w obecności jury – prof. dr hab. wie-
sława Delimata i prof. dr hab. aleksandry 
Paszek-Trefon, uczniowie w strojach galo-
wych, ludowych, z białymi i czerwonymi 
różami, z narodowymi kotylionami za-
śpiewali nasz hymn narodowy – mazurek 
Dąbrowskiego, rotę oraz marsz Pierwszej 
Brygady. Zgodnie z regulaminem konkursu, 
wszystkie pieśni śpiewane były a capella.

– w przesłuchaniu konkursowym wystą-
piło ponad 50% naszych uczniów i uczen-
nic – informują nauczyciele. – ich ogromne 
zaangażowanie i doskonałe przygotowa-
nie docenili jurorzy, którzy bardzo ciepło 
ocenili występ, podkreślając jego wysoki 

poziom. To niewątpliwie zasługa Gabrieli 
mikrut. rangi temu niezwykłemu wydarze-
niu dodawała piękna oprawa artystyczna 
przygotowana pod kierownictwem k. Fry-
drychowicz, z wykorzystaniem eksponatów 
z muzeum 4 Pułku strzelców Podhalańskich, 
dzięki uprzejmości krzysztofa Neściora. 

– Było to piękne, patriotyczne, niezwykle 
wzruszające wydarzenie, w przygotowanie, 

którego zaangażowała się cała społecz-
ność naszej szkoły: dyrekcja, uczniowie, 
nauczyciele, pracownicy obsługi i rodzice 
pod przewodnictwem Beaty Gorewody, 
koordynatorki konkursu – dodają nauczy-
ciele. – wyniki konkursu zostaną ogłoszone 
do 27 listopada, ale niezależnie od nich, 
warto było przeżyć te wzniosłe chwile. 

sp3

fot. Walusza Fotografia

fot. SP3
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Akcja zimowa 
choć wciąż trwa kalendarzowa jesień, zimowa aura powoli daje o sobie znać. dziś, 
wzorem lat ubiegłych, prezentujemy Państwu informacje dotyczące akcji zimowej 
oraz podajemy kontakty do instytucji, które dbają o stan dróg, chodników i innych 
obiektów w związku z mrozem i opadami śniegu.

zespół akcji zimowej:
Dyspozytor – tel. służb. 882 566 925.
koordynator – sebastian Przeworski, 

tel. służb. 33 479 52 67.

kierownik działu utrzymania Prze-
strzeni Publicznej miejskiego Zarządu 
Dróg w Cieszynie – Tomasz Domagała, 
ul. Liburnia 4:

tel. służb. 33 479 52 52,
odpowiedzialny za: utrzymanie chod-

ników i placów publicznych.

kierownik działu inwestycji i utrzyma-
nia dróg miejskiego Zarządu Dróg w Cie-
szynie – magdalena German:

tel. służb. 33 479 52 63,
odpowiedzialna za: utrzymanie prze-

jezdności dróg gminnych i powiatowych.

komendant straży miejskiej w cieszy-
nie, ul. Limanowskiego 7:

tel. służb. 986, 33 857 94 01, 33 857 94 00,
odpowiedzialny za: egzekwowanie od 

administratorów i właścicieli budynków 
właściwego utrzymania przyległych do 
posesji chodników oraz bieżącego usu-
wania z dachów sopli lodowych.

generalna dyrekcja dróg krajowych 
i autostrad oddział w katowicach rejon 
w Pszczynie baza gddkia w skoczowie 
prowadzi akcję zimową na ul. Granicznej 
(droga ekspresowa s52) wraz z węzłem 
„krasna” oraz węzłem „Pastwiska”.

Drogi utrzymywane są w okresie zi-
mowym w drugim standardzie zgodnie 
z Zarządzeniem Generalnego Dyrektora 
Dróg krajowych i autostrad.

zarząd dróg wojewódzkich w katowi-
cach, ul. lechicka 24, 40-609 katowice 
prowadzi akcję zimową na ul. katowickiej 
od węzła Pastwiska do granicy miasta – 
utrzymanie jezdni i chodnika.

zakłady pracy prowadzą akcję zimową na 
drogach dojazdowych i na terenie przez 
nie administrowanym.

spółdzielnie mieszkaniowe, Przedsię-
biorstwo zarządzania i obrotu nieru-
chomościami “zaPon” prowadzą akcję 
zimową na drogach osiedlowych.

TELEFONY:
miejski Zarząd Dróg w Cieszynie: 882 

566 925, 33 479 52 61.
GDDkia oddział w katowicach, rejon 

w Pszczynie, Baza GDDkia skoczów – Po-
górze: 33 853 89 19.

wykonawca odśnieżania dla GDDkia 
– aVr: 885 666 170.

Zarząd Dróg wojewódzkich w katowi-
cach: 32 781 91 82.

Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych 
w Cieszynie: 691 673 724.

spółdzielnia mieszkaniowa "Cieszy-
nianka": 33 852 02 18.

Górnicza spółdzielnia mieszkaniowa: 
33 479 40 00.

spółdzielnia mieszkaniowa "Liburnia": 
33 851 07 09.

spółdzielnia mieszkaniowa "osiedle 
Piastowskie”: 33 852 09 80.

Zakład Budynków miejskich, ul. Libur-
nia 2a: 33 852 08 43, 33 851 33 70.

Przedsiębiorstwo Zarządzania i obrotu 
Nieruchomości „ZaPoN": 33 857 90 79.

straż miejska: 33 857 94 00, 986.
stowarzyszenie Prywatnych właścicieli 

Nieruchomości: 33 852 13 83.

OBIEKTY INżYNIERSKIE:

miejski zarząd dróg w cieszynie:
wszystkie obiekty inżynierskie (wia-

dukt, mosty, kładki ) usytuowane w ciągu 
ulic są oczyszczane przez administratora 
tychże ulic.

generalna dyrekcja dróg krajowych 
i autostrad oddział w katowicach re-
jon w Pszczynie, baza gddkia skoczów:

obiekt inżynierski usytuowany nad 
drogą krajową s52 w ciągu ul. katowickiej.

SKRZYNIE Z PIASKIEM:
ul. Hażlaska – pod schodami,
ul. mennicza – Głęboka – koło murku 

oporowego zieleńca (w rogu),
ul. ratuszowa – Pl. Dominikański – na 

chodniku,
ul. śrutarska – rejon skrzyżowania  

z ul. młyńska Brama,
ul. kluckiego – rejon skrzyżowania 

z ul. michejdy,
ul. Hallera – rejon Cieślarówki,
ul. Żwirki i wigury – rejon Cieślarówki,
ul. Dębowa na podjeździe,
Park Liburnia od ul. jerzego,
Park Liburnia przy schodach od stro-

ny parafii,
ul. Hażlaska,
ul. Gołębia,
ul. Frysztacka „karolinka”. 

Miejski zarząd dróg

fot. J. Połomski
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miejski zarzĄd dróg w cieszynie ogłasza Przetargi Pisemne 
na lokale użytkowe znajdujĄce się w budynku miejskich hal 
targowych Przy ul. stawowej 6 , stanowiĄce własnoŚć gmi-
ny cieszyn:

1. o powierzchni 150 m² na prowadzenie w lokalu działalności gospodarczej 

osoby zainteresowane zawarciem umowy najmu mogą składać oferty do 7 grudnia 2023 roku (czwartek) do godz. 9:00 
w sekretariacie miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie, ul. Liburnia 4, i piętro, pokój nr 203 w zamkniętych kopertach 
z adnotacją „Przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 150 m² przy ul. stawowej 6 w Cieszynie”.

otwarcie ofert nastąpi w dniu 7 grudnia 2023 roku (czwartek) o godz. 10:00 w siedzibie miejskiego Zarządu Dróg w Cie-
szynie.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest dokonanie przelewu na konto iNG Bank śląski s. a. o/Cieszyn Nr 29 1050 
1083 1000 0022 8826 4480 z dopiskiem: „wadium, przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 150 m² przy ul. stawowej 
6 w Cieszynie” do dnia 7 grudnia 2023 roku (czwartek) do godz. 9:00 wadium w wysokości 300,00 zł / słownie: trzysta 
złotych 00/100.

2. o powierzchni 387 m² na prowadzenie w lokalu działalności gospodarczej 

osoby zainteresowane zawarciem umowy najmu mogą składać oferty do 7 grudnia 2023 roku (czwartek) do godz. 9:00 
w sekretariacie miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie, ul. Liburnia 4, i piętro, pokój nr 203 w zamkniętych kopertach 
z adnotacją „Przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. stawowej 6 w Cieszynie”.

otwarcie ofert nastąpi w dniu 7 grudnia 2023 roku (czwartek) o godz. 11:00 w siedzibie miejskiego Zarządu Dróg w Cie-
szynie.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest dokonanie przelewu na konto iNG Bank śląski s. a. o/Cieszyn Nr 29 1050 
1083 1000 0022 8826 4480 z dopiskiem: „wadium, przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. stawowej 
6 w Cieszynie” do dnia 9 listopada 2023 roku ( czwartek) do godz. 9:00 wadium w wysokości 300,00 zł / słownie: trzysta 
złotych 00/100.

informacje dotyczące obu powyższych przetargów:

wadium zwraca się niezwłocznie po odwołaniu lub zamknięciu przetargu, nie później niż w ciągu 3 dni roboczych od 
dnia odwołania lub zamknięcia przetargu. oferent, który wygra przetarg, zobowiązany jest niezwłocznie do zawarcia 
umowy najmu oraz dostarczenia wszelkich wymaganych dokumentów, nie później jednak niż w terminie 14 dni od dnia 
ogłoszenia o wynikach przetargu, pod rygorem utraty wadium.

wadium wpłacone przez uczestnika przetargu, który przetarg wygrał, zalicza się na poczet opłat czynszu najmu lub 
innych należności mZD. wadium wpłacane przez oferenta nie podlega oprocentowaniu.

w przetargu mogą brać udział osoby lub instytucje niezalegające z opłacaniem danin publicznych, nieposiadające nie-
uregulowanych w terminie zobowiązań cywilnoprawnych oraz nieposiadające zaległości finansowych wobec: Urzędu 
skarbowego, Zakładu Ubezpieczeń społecznych, miejskiego Zarządu Dróg z siedzibą w Cieszynie. Powyższe warunki 
dotyczące oferty podane w ogłoszeniu powinny być spełnione łącznie. Niespełnienie jakiegokolwiek z nich powoduje 
wyłączenie oferenta z dalszej procedury przetargowej.

oferta musi zawierać:

 dane oferenta,

 propozycję stawki czynszu najmu za 1 m² powierzchni lokalu – do czynszu dolicza się 23% podatku VaT – stawka mi-
nimalna 15,00 zł netto/m² (dotyczy lokalu o powierzchni 150 m²) lub stawka minimalna 7,00 zł netto/m² (dotyczy lokalu 
o powierzchni 387 m²),

 określenie sposobu zagospodarowania lokalu,

 oświadczenie o niezaleganiu z opłacaniem składek wobec Us i ZUs, niezaleganiu z opłacaniem danin publicznych, 
nieposiadaniu nieuregulowanych, w terminie zobowiązań cywilnoprawnych,

 oświadczenie o zapoznaniu się ze stanem technicznym lokalu oraz projektem umowy najmu i ich akceptacja,

 klauzulę o składaniu fałszywych oświadczeń,
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burmistrz miasta cieszyna ogłasza ii ustny Przetarg ogra-
niczony na sPrzedaż nieruchomoŚci gruntowej Położonej 
w cieszynie w rejonie ulicy kargera
oznaczonej w  ewidencji gruntów jako 

działka nr 7/6 obr. 49 o powierzchni 1722 m2, zapisanej 
w księdze wieczystej nr BB1C/00053015/2 sądu rejono-
wego w Cieszynie.

Przetarg jest ograniczony do właścicieli nieruchomości 
przyległych do działki nr 7/6 obr. 49. Uzasadnieniem wy-
boru formy zbycia nieruchomości w przetargu ograniczo-
nym jest brak dostępu do drogi publicznej uniemożliwia-
jące jej samodzielne zagospodarowanie. 

Na sprzedaż ww. nieruchomości w dniu 29 sierpnia 2023 
r. przeprowadzono ustny przetarg ograniczony, który za-
kończył się wynikiem negatywnym.

Przetarg odbędzie się w dniu 19 grudnia 2023 r. w sali 
nr 205 urzędu miejskiego w cieszynie (rynek 1, ii piętro) o godz. 12:00.

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 129 000,00 zł. Do ceny ustalonej w przetargu zostanie doliczony podatek VaT 
wg stawki 23 %.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest pisemne zgłoszenie do wydziału Gospodarki Nieruchomościami Urzę-
du miejskiego w Cieszynie uczestnictwa w przetargu przez osoby spełniające warunki przetargu (właściciele działek 
sąsiednich) oraz wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 13 000,00 zł na konto Urzędu miejskiego w Cie-
szynie nr: 44 1050 1083 1000 0022 6985 8169 iNG Bank śląski s.a. w Cieszynie w terminie do dnia 14 grudnia 2023 r. 

ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu miej-
skiego w Cieszynie – tel. 33 4794 232, 33 4794 237.

burmistrz miasta cieszyna inFormuje, że zatwierdziła do 
wynajęcia w drodze bezPrzetargowej na czas oznaczony do 
3 lat
wykaz nieruchomości obejmujący część działki nr 74/11 obr. 44 położonej w Cieszynie przy ul. miarki 

o pow. 0,0019 ha z przeznaczeniem na tereny zajęte pod garaże.

wykaz nieruchomości przeznaczonych do wynajęcia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu miejskiego w Cie-
szynie (rynek 1, i piętro) oraz na stronie internetowej Biuletynu informacji Publicznej Um w Cieszynie (bip.um.cieszyn.
pl) na okres od dnia 6 listopada 2023 r. do 27 listopada 2023 r.

 dowód uiszczenia wadium,

 podpis oferenta i telefon kontaktowy,

 numer konta, na które należy zwrócić wpłacone wadium.

Formularz ofertowy, projekt umowy najmu są udostępnione do pobrania na stronie internetowej www.bip.um.cie-
szyn.pl, a także w siedzibie miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie. w przypadku złożenia oferty nie na formularzu ofer-
towym, oferta winna zawierać wszelkie informacje zawarte w formularzu ofertowym.

szczegółowe informacje można uzyskać w  miejskim Zarządzie Dróg – Dział organizacyjny, ul. stawowa 6, tel. 33 
8523653. mZD zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert lub odstąpienia od 
przetargów bez podania przyczyny.
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zakład budynków miejskich w cieszynie sPółka z o. o. Prze-
znacza do najmu lokale użytkowe: 
1) położony na parterze budynku nr 5 przy ul. srebrnej w cieszynie o łącznej powierzchni użyt-
kowej 24.10 m2, w drodze przetargu pisemnego – konkurs ofert, nieograniczonego do prowadzenia 
w lokalu dowolnej działalności gospodarczej,

2) położony na parterze budynku nr 5 przy ul. stary targ w cieszynie o łącznej powierzchni użytkowej 86.30 
m2, w drodze przetargu pisemnego – konkurs ofert, nieograniczonego do prowadzenia w lokalu dowolnej działalności 
gospodarczej. 

Pełna treść ogłoszeń została podana do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakładu Budyn-
ków miejskich w Cieszynie spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka jednostki organizacyjne = katalog Zakład 
Budynków miejskich w Cieszynie sp. z o. o.

szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale Lokalowym ZBm, tel. 33 852 37 52.

burmistrz miasta cieszyna ogłasza nieograniczony Pisem-
ny Przetarg oFertowy na sPrzedaż samochodu Fso Polo-
nez 1.5 ce, nr rej. sci 64, rok Produkcji 1986, stanowiĄcego 
Pojazd zabytkowy:

Cena wywoławcza przyjęta do przetargu wynosi 15.500,00 PLN.

ofertę należy przygotować na formularzu stanowiącym załącznik do pełnej treści ogłoszenia i złożyć do dnia 
24 listopada 2023 r. do godz. 14:00.

ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na wewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl. szczegółowe informacje 
dotyczące przetargu można uzyskać w wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu miejskiego w Cieszynie tel. 33 
47 94 232 lub 33 47 94 325.

burmistrz miasta cieszyna inFormuje, że 21 listoPada 2023 
roku o godz. 15.00, w sali sesyjnej urzędu miejskiego w cie-
szynie odbędzie się sPotkanie wyborcze, w czasie którego 
odbędĄ się wybory uzuPełniajĄce zgłoszonych kandyda-
tów do składu gminnej rady działalnoŚci Pożytku Pu-

blicznego w cieszynie.
wszystkie osoby zainteresowane oraz organizacje pozarządowe zapraszam do wzięcia udziału w wyborach. każda 
organizacja może oddać jeden głos na jednego kandydata.

Przedstawicieli organizacji pozarządowych, którzy będą brali udział w głosowaniu, proszę o zabranie ze sobą wypeł-
nionego i podpisanego, zgodnie z krs lub innym rejestrem, upoważnienia do reprezentowania organizacji podczas ze-
brania organizacji oraz do uczestnictwa w głosowaniu na kandydatów na członków Gminnej rady Działalności Pożytku 
Publicznego w Cieszynie.

wzór upoważnienia znajduje się na stronie internetowej Urzędu miejskiego w Cieszynie, na stronie BiP Urzędu miej-
skiego, pod ogłoszeniem.

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 0050.614.2023 z dnia 6 listopada 2023 roku ogłaszam listę kandydatów – przedstawicieli 
organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działal-
ności pożytku publicznego i o wolontariacie do Gminnej rady Działalności Pożytku Publicznego w Cieszynie:

1) anna kot – stowarzyszenie Pomocy wzajemnej „Być razem”,

2) ewelina Pustówka – Fundacja rodzinna„siemanko”,

3) olga Białoń – stowarzyszenie „Pomocna Dłoń Blisko Ciebie”.
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uPrzejmie inFormujemy, że trwajĄ nastęPujĄce konsulta-
cje sPołeczne:

 w sprawie określenia stawek podatku od środków transportowych z radami działalności 
pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 
3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie Nr 0050.608.2023 
Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 30 października 2023 roku) – do 21 listopada 2023 r.

 w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników i kandydatów na stra-
żaków ratowników ochotniczych straży Pożarnych z terenu miasta cieszyna z radami działalności pożytku pu-
blicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie Nr 0050.610.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 6 listopada 2023 roku) 
– do 22 listopada 2023 r.

 w sprawie określenia zasad zbywania, nabywania i obciążania nieruchomości oraz ich wydzierżawiania lub 
wynajmowania na czas oznaczony dłuższy niż 3 lata lub na czas nieoznaczony, w tym zawierania kolejnych 
umów dzierżawy lub najmu po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat z mieszkańcami Cieszyna (Zarzą-
dzenie Nr 0050.628.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 13 listopada 2023 roku) i z radami działalności pożytku 
publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie ( Zarządzenie Nr 0050.627.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 13 listopada 2023 
roku) – do 28 listopada 2023 r.

 w sprawie programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy cieszyn z mieszkańcami Cieszyna (Za-
rządzenie Nr 0050.626.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 13 listopada 2023 roku) i z radami działalności pożytku 
publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie Nr 0050.625.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 13 listopada 2023 
roku) – do 28 listopada 2023 r.

 w sprawie zmiany uchwały nr XV/130/15 rady miejskiej cieszyna z dnia 29 października 2015 r. w sprawie 
powołania cieszyńskiej rady seniorów oraz nadania jej statutu – z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie Nr 
0050.643.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 15 listopada 2023 r.) i z radami działalności pożytku publicznego lub 
organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Zarządzenie Nr 0050.642.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 15 listopada 2023 r.) – do 30 listo-
pada 2023 r.

Projekty uchwał oraz wszystkie inne informacje dostępne są w Biuletynie informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl 
w zakładce „konsultacje z organizacjami pozarządowymi” i „konsultacje z mieszkańcami” oraz na stronie internetowej 
miasta www.cieszyn.pl, w sekcji „Urząd miejski” – „aktualności”.

zakoŃczyły się nastęPujĄce konsultacje sPołeczne:
 w sprawie uchwalenia gminnego Programu Profilaktyki i rozwiązywania Problemów alkoholowych oraz Prze-

ciwdziałania narkomanii miasta cieszyna na rok 2024 z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie Nr 0050.574.2023 Bur-
mistrza miasta Cieszyna z dnia 9 października 2023 r.) oraz z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami 
pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontaria-
cie (Zarządzenie Nr 0050.596.2023 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 30 października 2023 roku).

raporty z ww. konsultacji społecznych dostępne są w Biuletynie informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl w za-
kładce „konsultacje z organizacjami pozarządowymi” i  „konsultacje z mieszkańcami” oraz na stronie internetowej 
miasta www.cieszyn.pl, w sekcji „Urząd miejski” – „aktualności”.

Punkt konsultacyjno-inFormacyjny Programu "czyste 
Powietrze" 
Przypominamy, że Punkt konsultacyjno-informacyjny Programu "Czyste Powietrze" znajduje się 
w budynku Urzędu miejskiego – rynek 1. stałe terminy: 

 poniedziałek, g. 9:00-16:00 – sala 205 na ii piętrze ratusza (możliwość wjechania windą od ul. ratuszowej), 

 piątek, g. 9:00-14:00 – sala 205 na ii piętrze (możliwość wjechania windą od ul. ratuszowej), 

 piątek, g. 14:00-17:00 – na parterze przy holu głównym ratusza.
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Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

17-21.11, g. 14:30 iNsPekTor PajĄk – dub-
bing (animowany/familijny), Hiszpania, 6

17-21.11, g. 16:15 siŁa NasZyCH marZeń 
– lektor (familijny), Franc./kanada, 10

17-21.11, g. 18:15 UwierZ w mikoŁaja 
(komedia), Polska, 12

17-21.11, g. 20:15 NiewierNi w ParyŻU 
– napisy (komedia/dramat/romans), Usa/
Francja, 15

21.11, g. 10:00 seaNse DLa seNiorÓw 
i Nie TyLko (Zaprasza Uniwersytet iii wieku, 
bilet 12 zł) ZieLoNa GraNiCa (dramat), 
Polska, 15

22-23.11, g. 14:30 iNsPekTor PajĄk – dub-
bing (animowany/familijny), Hiszpania, 6

22-23.11, g. 16:15 UwierZ w mikoŁaja 
(komedia), Polska, 12

22-23.11, g. 18:15 NiewierNi w ParyŻU 
– napisy (komedia/dramat/romans), Usa/
Francja, 15

22.11, g. 20:15 FiLmy Na ŻyCZeNie 
wiDZÓw: PrawDZiwe ŻyCie aNioŁÓw 
(dramat), Polska, 15

23.11, g. 20:15 DyskUsyjNy kLUB FiL-
mowy „Fafik”: sŁaBsZe oGNiwo – napisy 
(dramat/thriller psychologiczny), meksyk/
Polska, 15

24-30.11, g. 14:30 PaTi i kLĄTwa Posej-
DoNa – dubbing (animowany/familijny/
przygodowy), Francja, 6

24-30.11, g. 16:30, 19:30 NaPoLeoN – na-
pisy (dramat/historyczny/biograficzny), wlk. 
Brytania/Usa, 15

1.12, g. 15:30, 17:30 TroLLe 3 – dubbing 
(komedia/animowany/familijny), Usa, b.o.

1.12, g. 19:30 NaPoLeoN – napisy 
(dramat/historyczny/biograficzny), wlk. 
Brytania/Usa, 15
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uniwersytet
trzeciego wieKu
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

zaPraszamy wszystkich chętnych 
seniorów, nie tylko członków utw!

20.11-22.01.24 wystawa malarska i ce-
ramiczna słuchaczy UTw w (restauracja 
"ekotradycja")

cieszyńska rada
seniorów
tel. 33 4794 312, radaseniorow@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Cieszyńskiej rady 
seniorów odbędzie się 13.12 o 10:00 w sali 
nr 205 Urzędu miejskiego w Cieszynie. 

młodzieżowa
rada miejska
tel. 33 4794 312, radamlodziezy@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie młodzieżowej rady 
miejskiej Cieszyna odbędzie się 17.11 
o godz. 15:30 w Urzędzie miejskim w Cie-
szynie, ul. rynek 1.

gminna rada
dz. poż. publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Gminnej rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
23.11 o godz. 08:00 w Urzędzie miejskim 
w Cieszynie, ul. rynek 1.

Więcej imprez zawsze na
www.Cieszyn.Pl

sPort
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

17-18.11, g. 19:00 orlen oil 47. rajd Cie-
szyńska Barbórka

25.11, g. 08:00-16:00 Turniej tenisa 
stołowego niepełnosprawnych (szkolne 
schronisko młodzieżowe)

każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 
al. j. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

inne
18.11, g. 09:00-11:30 od szmeru do 

symfonii: zabawa dźwiękami oraz instru-
mentami – wykład i warsztat w ramach 
Cieszyńskiego Uniwersytetu Dziecięcego 
akademii wsB

18-24.11 Targi edukacji i Pracy
do 30.11 stefan Chromik – Lanckorona, 

jakiej już nie ma (Foto Galeria Piotr Broda, 
ul. Głęboka 52

20.11-02.01.2024 wystawa malarska i ce-
ramiczna słuchaczy Uniwersytetu iii wieku

stowarzyszenie "Pomocna dłoŃ 
blisko ciebie" zaprasza do swej siedziby 
przy ul. Górny rynek 12 w Cieszynie na 
spotkania z cyklu "Bądźmy bliżej...": 
 – wtorki, godz. 16:00 spotkania międzypo-
koleniowe, 
 – środy, godz. 16:00 spotkania integracyjne 
dla młodzieży z Polski i Ukrainy. 
kontakt: tel. 798 345 902

muzeum 4 Pułku strzelców Pod-
halaŃskich, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie 
po wcześniejszym kontakcie. krzysztof 
Neścior, tel. 604 833 667

PrzykoPa 25 – muzeum magicznego 
realizmu w cieszynie, ul. Przykopa 25, 
wtorek-niedziela, godz. 11:00-18:00

izba cieszyŃskich mistrzów, warsz-
tat jerzego wałgi, ul. stary Targ 2, tel. 603 
219 533

zameK cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

18.11, 19.11 Dni otwarte szkoły rzemiosł
do 03.12 wystawa „Dizajn w przestrzeni 

publicznej – UrBaN FarmiNG”

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

29.11, g. 17:00 spotkanie szersznikow-
skie: aneksja Zaolzia 1938/39 – dwie stro-
ny medalu (prelegent: Daniel korbel)

do 07.01.2024 od wystawy do mu-
zeum... 120 lat od pierwszej wystawy 
Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego 
w Cieszynie (Galeria wystaw Czasowych) 

21.11, g. 10:00 film fabularny prod. polskiej 
"Zielona Granica" w reżyserii agnieszki Hol-
land, Gabrieli Łazarkiewicz i macieja Pisuka. 
Film jest opowieścią fikcyjną, ale jego sce-
nariusz powstał na podstawie prawdziwych 
wydarzeń (kino "Piast")

21.11, g. 16:00 Prelekcja władysławy 
magiery – "absolutnie niezwykła" (Biblioteka 
miejska w Cieszynie,sala konferencyjna)

23.11, g. 16:00 wykład prof. dr. hab. Ta-
deusza Trzaskalika "Hymn Polski – Historia 
opowiedziana muzyką". wykład ilustrowany 
będzie utworami fortepianowymi w wyko-
naniu profesora (Cok „Dom Narodowy”)

27.11, g. 16:00 Prelekcja Beniamina stecuła 
z Politechniki śląskiej "Generatory sztucznej 
inteligencji” (sm "Cieszynianka", sala konfe-
rencyjna oCkir "Banotówka")

30.11, g. 16:00 wykład prof. dr. hab. rado-
sława Damiana Zenderowskiego "konflikty 
w byłej jugosławii w oczach uchodźców" 
(sala konferencyjna Uś)

dyżury biura utw w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel.33 85 46 333

teatr cieszyński
w cz. cieszynie
www.tdivadlo.cz/program-pl

18.11, g. 15:30 Panel dyskusyjny nt. 
„krzywego kościoła” – 20. Festiwal Te-
atrów moraw i śląska

18.11, g. 18:00 krzywy kościół – 20. Festi-
wal Teatrów moraw i śląska 

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

22.11, g. 16:30 koncert uczniów Państwo-
wej szkoły muzycznej i, ii st. w Cieszynie

24.11, g. 17:00 koncert charytatywny 
„Z serca dla serc”

25.11, g. 18:00 koncert 10 tenorów
26.11, g. 17:00, 20:00 koncert wiedeński
28.11, g. 17:00, 20:15 ożenek

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

17.11, g. 17:00 wernisaż wystawy ewy 
Łokuciejewskiej

19.11, g. 17:00 odkrywaj Cieszyn! 
szklarstwo, czyli porozmawiajmy o nie-
oczywistych zabytkach Cieszyna

21.11, g. 16:00 władysława magiera – 
„absolutnie niezwykła” – wykład w ra-
mach sekcji historycznej UTw

22.11, g. 17:00 spotkanie z Danutą 
Chlupovą – promocja książki „Droga ku 
nadziei”

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

do 04.12 wystawa „jubileusz 85-lecia 
Zbigniewa kubeczki z orłowej”

coK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

17.11, g. 18:00 koncert warP TraVeLers 
– Bernard maseli X Dj eprom, bilety do 
nabycia na stronie www.domnarodowy.pl 
lub w kasie Cok

24.11, g. 16:00 „Po cieszyńsku po obu 
stronach olzy – XiX konkurs Gwar dla dzieci 
i młodzieży (koncert finałowy)

30.11, g. 08:00 Przegląd pieśni patriotycz-
nej

do 30.11 wystawa fotografii mariana Dem-
binioka pt. „spojrzenia” (Galeria Ceglana)

od 01.12 Cieszyński jarmark świętego 
mikołaja (kiermasz handlowy i koncertowe 
weekendy, rynek)

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii stela przy  
ul. korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl
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adoPtuj Przyjaciela!
"nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! opisy i zdjęcia: Fundacja "lepszy Świat".

WaŻne instytUcje / WiadoMoŚci

 urząd miejski w cieszynie
rynek 1; ul. kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 cieszyńskie centrum informacji
rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 miejskie centrum zarządzania
kryzysowego
ul. kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni straż miejska.

 miejski ośrodek Pomocy społecznej
ul. skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 zespół interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie 
i Punkt konsultacyjno-informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie 
ul. skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 hospicjum im. łukasza ewangelisty
ul. wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 klub abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 grupa anonimowych alkoholików
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DromaDer" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "Nowa PersPekTy-
wa" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 grupa anonimowych narkomanów
ul. księdza janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNa" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55

 centrum Profilaktyki edukacji i terapii 
„kontakt”
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 miejski zarząd dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, wodociągowe: tel. 994,
ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
straż Pożarna: tel. 998,
europejski Numer alarmowy: tel. 112

 starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 straż miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 zakład budynków miejskich sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 zakład gospodarki komunalnej sp. z o.o.
ul. słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 dyżury aptek
apteka Prima, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65
 
Polub cieszyn na Facebooku

 oficjalny profil Urzędu miejskiego, informacje 
urzędowe: www.facebook.com/UmCieszyn.

 oficjalny profil miasta, zapowiedzi imprez kul-
turalnych i sportowych: www.facebook.com/Cie-
szynrobiwrazenie.

bezpłatny informator urzędu miejskiego 
w cieszynie, issn: 1234-1746. nakład: 4500 szt.
wydawca: Urząd miejski w Cieszynie 
rynek 1, 43-400 Cieszyn, tel. 33 479 42 00, 
e-mail: wr@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
zespół redakcyjny: anna Żertka-Bednarek,  
Łukasz kazimierowicz, jacek kasperczyk, anna 
Paściak, Barbara stelmach-kubaszczyk
redaktor naczelna: anna Żertka-Bednarek
Projekt layoutu: maLoF design agnieszka 
krasicka

druk: wydawnictwo "Triada": wojciech wicher, 
ul. sielecka 6, 42-500 Będzin
redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
oraz opracowania redakcyjnego tekstów zaak-
ceptowanych do druku.

gaja to suczka, która jest wulkanem pozytywnej energii - przyjazna, we-
soła, bez cienia agresji. na razie jeszcze nie sprawdzona w kwestii kotów, 
ale biorąc pod uwagę jej cudowny charakter, stawiamy na to, że i koty 
zaakceptuje. gaja na pewno potrzebuje domu aktywnego, ma ogromną 
potrzebę ruchu. jest jeszcze trochę nieokrzesana, biega, skacze, ciągnie 
na smyczy, ale to zapewne dlatego, że całe swoje krótkie życie spędziła 
na łańcuchu przy budzie i teraz cieszy się wolnością. 
jeśli ktoś szuka łagodnej i energicznej towarzyszki górskich wypraw 
i wielu wspólnych przygód, to gaja jest właśnie taka. 
ma około 2 lata, jest zdrowa, zaszczepiona, zaczipowana i wysterylizowana. 
kontakt w sprawie adopcji: 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, prosimy 
o sms, oddzwonimy).

lili i leni to dwie siostry. Po-
chodzą z opuszczonego domu, 
gdzie się urodziły i mieszkały 
przez kilka tygodni. ich mama 
była udomowioną, ale bezdom-
ną kotką. koteczki razem się 
wychowują, bawią, mieszkają 
w domu tymczasowym i szuka-
ją wyłącznie wspólnego domu. 
lili (bardziej biała) jest spokoj-
niejsza i bardziej zrównoważo-
na, chociaż też potrafi nieźle 
dokazywać, leni jest bardziej 
energiczna i wszędobylska. 
obie są przyzwyczajone do 
towarzystwa psa oraz innych 
kotów. korzystają z kuwety. 
kotki są zdrowe, zaszczepio-
ne, odrobaczone, zaczipowa-
ne, testy na FiV/FelV ujemne. 
urodziły się w czerwcu 2023 
roku, więc jeszcze nie zostały 
wysterylizowane, jednak zo-
bowiązanie do sterylizacji jest 
zawarte w umowie adopcyjnej. 
zapraszamy do adopcji tej uro-
czej dwójki!
kontakt w sprawie adopcji: 782 
717 771 (jeśli nie odbieramy, 
prosimy o sms, oddzwonimy).
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O kamiennym krucyfiksie 
z Placu Św. krzyża 
wśród zachowanych cieszyńskich pomników oraz wszelakich rzeźb, ulokowanych  
w przestrzeni miejskiej, jako interesujący jawi się także krucyfiks z Placu  
św. krzyża. wyróżnia go bowiem zastosowanie chronostychu w łacińskich 
inskrypcjach, oddanych po obu stronach cokołu. dzięki temu zabiegowi znana  
jest data postawienia krzyża – 1764 r.   

To, kim był fundator, pozostaje w sfe-
rze domysłów. Czy byli to cieszyńscy do-
minikanie, czy też przedstawiciel rodziny 
Larisch (wszak fundatorem kaplicy św. 
krzyża z 1660 r., przylegającej od strony 
placu do kościoła św. marii magdaleny był 
właśnie jan Fryderyk Larisch)? Nie można 
też wykluczyć z tego grona mieszczan, cho-
ciażby na fakt ich przynależności do sto-
warzyszenia Latinae sodalitatis Teschini, 
stawiającego sobie za cel pielęgnowanie 
biegłej znajomości łaciny. Notabene założy-
cielem tegoż stowarzyszenia był burmistrz 
Leopold Polzer, mieszkający w domu po-
łożonym na rogu placu św. krzyża z ulicą 
Głęboką, gdzie dziś stoi modernistyczna 
kamienica eugena Fuldy. 

równie tajemniczym zdaje się być autor 
krzyża, z pewnością niepośledni rzeźbiarz. 
w owym czasie w Cieszynie działał anto-
ni stanetti, autor m.in. ołtarzy bocznych 
w kościele cieszyńskich bonifratrów, rzeźb: 
św. antoniego Padewskiego postawionego 
przy moście poniżej wodnej Bramy (obecnie 
w lapidarium w Parku Pokoju), także św. 
antoniego Padewskiego oraz św. Floriana 
z Dzięgielowa (od 1936 r. przeniesionych 
do Parku Pokoju). krzyż nie jest jednak 
dziełem antoniego, który zmarł w Cieszy-
nie w 1759 r. Być może z tej przyczyny wy-
rzeźbienie krzyża witold iwanek przypisał 
bratu antoniego – Dionizemu. wiadomo, 
że bracia terminowali w wiedniu u jana 
stanettiego, być może ich krewniaka, na-
dwornego rzeźbiarza księcia eugeniusza 
sabaudzkiego. Dionizy zdążyłby ukończyć 
zlecenie, zmarł bowiem w 1767 r., znany 
jednak jest ze swej działalności przede 
wszystkim na Górnych węgrzech.

krzyż pierwotnie postawiony został 
mniej więcej pośrodku placu (w tym miej-
scu jego sygnatura została naniesiona na 
plan katastralny z 1836 r.), zachowały się 
również fotografie, zaś jego baza została 
tam odkryta podczas badań archeolo-
gicznych. Przeniesienie krzyża w miejsce 
współcześnie znane nastąpiło około 1915 r. 

Podstawa rzeźby przybrała formę krzy-
ża, jej szeroki cokół został ujęty w obszerne 

woluty zdobione motywami roślinnymi. 
Na froncie cokołu umieszczono barokowy 
kartusz, bogato zdobiony ornamentami 
roślinnymi oraz ptakami, w jego polu na-
niesiona została łacińska inskrypcja. Na 
stopce krzyża ujętej w jednostronne woluty 
umiejscowiono postać matki Bożej Bole-
snej. ramiona krzyża zostały zakończone 
w zaokrągloną strzałkę, a umieszczona na 
nim figura Chrystusa została przedstawio-
na z zaciśniętymi dłońmi i promienistym 
nimbem, nad nią zaś umieszczono kartusz 
z napisem iNri.

Datę powstania krzyża można odczytać 
z łacińskiej inskrypcji, umieszczonej po obu 
stronach cokołu, nie jest jednak ona poda-
na dosłownie, lecz w formie chronostychu, 
czyli specjalnie skomponowanego tekstu, 
w którym litery alfabetu łacińskiego pełnią 
również funkcje cyfr rzymskich. w zapisie 
chronostychu chodzi zatem o powiększo-
ne oddanie liter: i, V, X, L, C, D, m, zaś datę 
uzyskuje się przez zsumowanie wartości 
liczbowych wspomnianych liter. Czasem, 
aby ułożyć poprawny chronostych, ucie-
kano się do odmiennego zapisu liter, aby 
oznaczały właściwą cyfrę rzymską. wtedy 
litera U = V; G = C; y = ii; w = X. 

Pierwsza powiększona litera sentencji, 
wpisanej w barkową tarczę na cokole nie 
jest częścią chronostychu, może jednak 
wraz z literą D tworzyć skrót aD – anno 
Domini.

adorate
Hic esT

Per QVem
salVi
FaCti
esTis

w tłumaczeniu tekst ten brzmi: Uwiel-
biajcie, Ten jest, przez którego zostaliście 
zbawieni. Po wykonaniu rachunku D+i-
+C+V+m+L+V+i+C+i+i otrzymujemy rok 1764. 

Tył cokołu również został zaopatrzony 
w łacińską inskrypcję zawierającą chro-
nostych. Co więcej, znalazła tam miejsce 
pełna datacja, przy czym dzień i miesiąc 
zostały zapisane w inskrypcji, zaś rok od-
dany w chronostychu. 

eX
Voto

De Voti
amaTores
CrVciFiXi

eXtrVXere
Die 14.

sePTemB.
w tłumaczeniu tekst ten brzmi: Naboż-

ni czciciele Ukrzyżowanego zbudowali na 
mocy ślubowania dnia 14 września. w tej 
inskrypcji datę roczną 1764 otrzymujemy po 
zsumowaniu cyfr: X+V+D+V+i+m+C+V+C+i-
+i+X+i+X+V+X.

w ostatnich latach inskrypcje z cokołu 
były już mocno nieczytelne – czas i warunki 
atmosferyczne nie są sprzymierzeńcami 
świetności krzyża. Tę jednak postanowili 
przywrócić mieszkańcy Cieszyna, głosu-
jąc na projekt jego rewitalizacji w ramach 
Budżetu obywatelskiego na rok 2023. 

jan paWeł BoroWski

MUzeUM Śląska cieszyńskiego

Uroczyste odsłonięcie krucyfiksu po rewi-
talizacji odbędzie się 14 grudnia 2023 r.  
o godz. 15:00. Szczegóły w kolejnym  
numerze Wiadomości Ratuszowych.

Krucyfiks ok 1912 r. na tle wieży kościoła
św. Marii Magdaleny (wtenczas pozbawionej

wejścia od Placu św. Krzyża), fot. MŚC.


